CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ossesio Silva | REPUBLICANOS/DF

REQUERIMENTO Nº                /2025

(DOS SRS. OSSESIO SILVA)

Requer a realização de Sessão

Solene  no  Plenário  da  Câmara  dos

Deputados  em  homenagem  aos  25

anos da TV Guararapes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

da Câmara dos Deputados em homenagem aos 25 anos da TV Guararapes, a

realizar-se no dia 29 de outubro, às 11h.

JUSTIFICAÇÃO

A TV Guararapes é uma emissora pernambucana que entrou no ar no

ano de 2000, consolidando-se, ao longo de 25 anos, como importante veículo

de  comunicação  do  Estado  de  Pernambuco.  Desde  o  início,  pautou  sua

atuação  pela  valorização  da  cultura  e  da  identidade  local,  mantendo

programação regional  diversificada,  com forte  apelo popular,  sem deixar  de

acompanhar os principais fatos de relevância nacional.

Com  trajetória  marcada  pela  proximidade  com  o  público,  a  TV

Guararapes cresceu no cenário midiático e, em 2012, passou a ser afiliada da

Rede Record, tornando-se atualmente uma das principais emissoras do grupo

no país. Essa evolução demonstra a relevância da emissora, que hoje figura

como quinto canal mais importante da Record no Painel Nacional de Televisão.

Celebrar os 25 anos da TV Guararapes é reconhecer a contribuição de

um veículo de comunicação que fortalece a cultura pernambucana, valoriza os

Câmara dos Deputados, Anexo IV - Gabinete 402
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5402 | E-mail: dep.ossesiosilva@camara.leg.br

*C
D2

54
79

01
44

70
0*

RE
Q

 n
.4

21
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

17
:4

7:
44

.9
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254790144700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ossesio Silva | REPUBLICANOS/DF

costumes  e  tradições  locais  e  contribui  de  forma  significativa  para  a

pluralidade da comunicação no Brasil.

Por isso, entendo que esta Casa não poderia deixar de prestar justa

homenagem a esta importante emissora, razão pela qual peço apoio de meus

pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2025.

Ossesio Silva

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV - Gabinete 402
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5402 | E-mail: dep.ossesiosilva@camara.leg.br

*C
D2

54
79

01
44

70
0*

RE
Q

 n
.4

21
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

17
:4

7:
44

.9
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254790144700

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 4  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ) - LÍDER

 5  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 6  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 8  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 10  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 11  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

21
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

17
:4

7:
44

.9
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254790144700